



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

TERMO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 – SEMSA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO DE USO HOSPITALAR E DESCARTÁVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.

Tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas na lei;

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado no mercado, inclusive com nítida economia em favor da Administração Pública, confrontando com a média de cotação de preços, em anexo planilha contendo o percentual contrato.

ITEM	MATERIAL DESCARTAVEL	MARCA	APRES.	UNID	ARREMATANTE	VL UNIT	VL TOTAL
001	ABAIXADOR DE LINGUA PCT C/ 100UNID	THEOTO	UNIDADE	2400	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 3,60	R\$ 8.640,00
002	AGULHA 13 X 4,5	SOLIDOR	UNIDADE	60.000	DCS VASCONCELOS	R\$ 0,07	R\$ 4.200,00
003	AGULHA 25 X 6	SOLIDOR	UNIDADE	60.000	DCS VASCONCELOS	R\$ 0,07	R\$ 4.200,00
004	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM 1 LITRO	RIOQUIMICA	FRASCO	2.400	F.CARDOSO	R\$ 4,69	R\$ 11.256,00
005	APARELHO PARA TRICOTOMIA DUAS LÂMINAS	HARBO	UNIDADE	2.000	F.CARDOSO	R\$ 0,49	R\$ 980,00
006	ATADURA DE CREPE - Atadura em rolo medindo 1,25metros em repouso, 15 cm de largura, tecido 100% algodão	ORTOFEN	PACOTE	4.800	LMP CORREA	R\$ 4,00	R\$ 19.200,00
007	ATADURA DE CREPE - Atadura em rolo medindo 1,25metros em repouso, 20 cm de largura, tecido 100% algodão	ORTOFEN	PACOTE	1.800	LMP CORREA	R\$ 6,15	R\$ 11.070,00
008	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO TAM. 500ML	TAYLOR	UNIDADE	500	F.CARDOSO	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
009	COMPRESSA DE GAZE 8 CAMADAS, 5 DOBRAS, 11 FIOS, 7,5CM X 7,5 CM	CLEAN	PACOTE C/ 500UNID	9.600	LMP CORREA	R\$ 9,50	R\$ 91.200,00
010	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 91x91	CLEAN	ROLO	1.200	L M P CORREA	R\$ 19,90	R\$ 23.880,00
011	CATETER INTRAVENOSO: dispositivo intravenoso periférico de segurança tipo por fora da agulha de uso único. Tam. 22 G	LABOR IMPORT	UNIDADE	4.800	PORTELA E LIMA	R\$ 2,00	R\$ 9.600,00
012	CATETER INTRAVENOSO: dispositivo intravenoso periférico de segurança tipo por fora da agulha de uso único. Tam. 24 G	LABOR IMPORT	UNIDADE	4.800	PORTELA E LIMA	R\$ 2,00	R\$ 9.600,00
013	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL FILTRO FLASH	BIOSANI	UNIDADE	11.500	F.CARDOSO	R\$ 1,28	R\$ 14.720,00
014	ESPARADRAPO 10CM x 4,5M COM CAPA	MISSNER	ROLO	2.400	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
015	FIO CATGUT 3.0	TECHNOFIO	CAIXA	50	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 68,00	R\$ 3.400,00
016	FIO MONONYLON Nº2-0 C/ 24 ENVELOPES, 45CM COM AGULHA 3/8 CIRC. 4CM CORTANTE	SHALON	CAIXA	1.000	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 41,00	R\$ 41.000,00
017	FIO MONONYLON Nº5-0 C/ 24 ENVELOPES, 45CM COM AGULHA 3/8 CIRC. 4CM CORTANTE	SHALON	CAIXA	500	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 41,00	R\$ 20.500,00
018	FITA AUTOCLAVE 19MM x 30M	PROCITEX	ROLO	1.200	F.CARDOSO	R\$ 3,40	R\$ 4.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

019	LAMINA DE BISTURI Nº 15	ADVANTIVE	UNIDADE	18.000	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 0,21	R\$ 3.780,00
020	LAMINA DE BISTURI Nº 23	ADVANTIVE	UNIDADE	18.000	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 0,21	R\$ 3.780,00
021	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL PUNHO Nº 8,0 - Características: Levemente talcada, hipoalergênica, Esterilizada por raio gama, Bainha reforçada, embalagem em papel grau cirúrgico, embalada em "wallet" (porta-luvas), com a indicação de mão direita e esquerda.	EMBRAMAC	PAR	12.000	DCS VASCONCELOS	R\$ 1,10	R\$ 13.200,00
022	LUVA DE PROCEDIMENTO M CAIXA C 100UNID	UNIGLOVES	UNIDADE	1.800	F.CARDOSO	R\$ 17,00	R\$ 30.600,00
023	LUVA DE PROCEDIMENTO P CAIXA C 100UNID	UNIGLOVES	UNIDADE	1.800	F.CARDOSO	R\$ 17,00	R\$ 30.600,00
024	MASCARA DESCARTAVEL C/ ELASTICO CAIXA C 100UNID	ANADONA	UNIDADE	1.200	F.CARDOSO	R\$ 6,54	R\$ 7.848,00
025	POVIDINE DEGERMANTE FRASCO DE 1L	RIOQUIMICA	FRASCO	600	F.CARDOSO	R\$ 13,00	R\$ 7.800,00
026	POVIDINE TOPICO FRASCO DE 1L	RIOQUIMICA	FRASCO	600	F.CARDOSO	R\$ 13,50	R\$ 8.100,00
027	SERINGA HIPODÉRMICA 10 ML	S.R.	UNIDADE	20.000	DCS VASCONCELOS	R\$ 0,25	R\$ 5.000,00
028	SERINGA HIPODÉRMICA 20 ML	S.R.	UNIDADE	20.000	F.CARDOSO	R\$ 0,38	R\$ 7.600,00
029	SERINGA HIPODÉRMICA 3 ML AGULHADA	S.R.	UNIDADE	60.000	F.CARDOSO	R\$ 0,18	R\$ 10.800,00
030	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRA VENOSA (SCALP) DE Nº 21	VITALGOLD	UNIDADE	12.000	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 0,21	R\$ 2.520,00
031	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRA VENOSA (SCALP) DE Nº 23	VITALGOLD	UNIDADE	12.000	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 0,21	R\$ 2.520,00
032	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRA VENOSA (SCALP) DE Nº 25	VITALGOLD	UNIDADE	12.000	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 0,21	R\$ 2.520,00
033	AGULHA 25 X 7	SOLIDOR	UNIDADE	60.000	DCS VASCONCELOS	R\$ 0,05	R\$ 3.000,00
034	AGULHA 20 X 5,5	SOLIDOR	UNIDADE	60.000	DCS VASCONCELOS	R\$ 0,07	R\$ 4.200,00
035	AGULHA 30 X 8	SOLIDOR	UNIDADE	60.000	LMP CORREA	R\$ 0,05	R\$ 3.000,00
036	ALGODÃO HIDROFÍLICO 500G CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO NÃO ESTÉRIL	NATALYA	ROLO	1.200	LMP CORREA	R\$ 10,40	R\$ 12.480,00
037	ATADURA DE CREPE - Atadura em rolo medindo 1,25metros em repouso, 10 cm de largura, tecido 100% algodão	ORTOFEN	PACOTE	4.800	LMP CORREA	R\$ 3,00	R\$ 14.400,00
038	CATETER INTRAVENOSO: dispositivo intravenoso periférico de segurança tipo por fora da agulha de uso único. Tam. 20 G	LABOR IMPORT	UNIDADE	4.800	PORTELA E LIMA	R\$ 1,50	R\$ 7.200,00
039	EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL FILTRO FLASH	L.IMPORT	UNIDADE	6.000	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 2,40	R\$ 14.400,00
040	FIO MONONYLON Nº3-0 C/ 24 ENVELOPES, 45CM COM AGULHA 3/8 CIRC. 4CM CORTANTE	SHALON	CAIXA	500	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
041	FIO MONONYLON Nº4-0 C/ 24 ENVELOPES, 45CM COM AGULHA 3/8 CIRC. 4CM CORTANTE	SHALON	CAIXA	1.000	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

042	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL PUNHO Nº 7,5 - Características: Levemente talcada, hipoalergênica, Esterilizada por raio gama, Bainha reforçada, embalagem em papel grau cirúrgico, embalada em "wallet" (porta-luvas), com a indicação de mão direita e esquerda.	EMBRAMAC	PAR	18.000	DCS VASCONCELOS	R\$ 1,23	R\$ 22.140,00
043	LUVA DE PROCEDIMENTO G CAIXA C 100UNID	EMBRAMAC	UNIDADE	1.200	DCS VASCONCELOS	R\$ 18,00	R\$ 21.600,00
044	SERINGA HIPODÉRMICA 5 ML AGULHADA	S.R	UNIDADE	18.000	E.D.A CAVALCANTE	R\$ 0,22	R\$ 3.960,00
045	SONDA DE FOLLEY N º16 2VIAS ESTÉRIL	SOLIDOR	UNIDADE	60	LMP CORREA	R\$ 3,20	R\$ 192,00
046	SONDA DE FOLLEY N º18 2VIAS ESTÉRIL	SOLIDOR	UNIDADE	60	LMP CORREA	R\$ 3,10	R\$ 186,00
VALOR TOTAL							R\$ 589.312,00

ADJUDICO E HOMOLOGO, o presente Processo Licitatório **PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 – PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO DE USO HOSPITALAR E DESCARTÁVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA**, as empresas:

D.C.S. VASCONCELOS-EPP. Inscrita no CNPJ/MF sob o n.º01.009.452/0001-05, vencedora dos itens: **02, 03, 21, 27, 33, 34, 42 e 43** no valor total de **R\$ 77.540,00 (setenta e sete mil, quinhentos e quarenta reais)**.

E. DE A. CAVALCANTE & CIA LTDA-ME, Inscrita no CNPJ/MF sob o n.º34.915.637/0001-20, vencedora dos itens: **01, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 30, 31, 32, 39, 40, 41 e 44** no valor de **R\$ 180.220,00 (cento e oitenta mil duzentos e vinte reais)**.

F.CARDOSO & CIA LTDA. Inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.949.905/0001-63, vencedora dos seguintes itens: **04, 05, 08, 13, 18, 22, 23, 24, 25, 26, 28 e 29** no valor total de **R\$ 129.544,00 (cento e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e quatro reais)**.

LMP CORREA – EPP. Inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.204.957/0001-00, vencedora dos itens: **06, 07, 09, 10, 35, 36, 37, 45 e 46** no valor de **R\$ 175.608,00 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos e oito reais)**.

PORTELA & LIMA LTDA-ME. Inscrita no CNPJ/MF sob o n.º07.506.786/0001-62, vencedora dos itens: **11, 12, e 38** no valor de **R\$ 26.400,00 (vinte e seis mil, e quatrocentos reais)**.

VALOR TOTAL DE R\$ 589.312,00 (quinhentos e oitenta e nove mil, trezentos e doze reais).

Para que produza seus efeitos legais, determinando ainda.

a) Chamamento da licitante vencedora para celebrar o contrato;

b) Que seja procedida à devida publicidade.

Santarém-Pará, 04 de agosto de 2016.

Sr. Valter Pinheiro Sinimbu
Secretário Municipal de Saúde
Dec. Mun. n.º 017/2015 SEMAD